per opationē uite seculariū. atq; ī hoc mūndo fluētūtū. eius qui munitus & quasi stabilis cernitur. vita repbatur. **S**ic ergo ī humano genē. & quidam ī meliori ordine deteriores sūt. & quidam ī deteriori meliores. quia & isti sorte extremi habitus bene viuendo trāscendūt. & illi superioris loci meritum morib; non exequēdo dīmmunt.

XLV. **Q**uā aliter admonendi sūt qui peccata deplangūt & qui non:

Admonendi sūt qui peccata deplorat opūtū singula queq; admissa peccata p̄sidēt. & dum per vnu quodq; erois sui īquā nationem deflent. simul se ac totos lacrimis munden. **V**nde bene per hieremiam dicit. Diuīsiōes aquā deduxit oculū m̄tus Admonendi sūt. vt dīmlecordia quā postulat p̄sumat. rursūq; sic dī spe fiduciam habeant. ne īcauta securitate corpescat plerūq; enim hostis callid? mentem quā peccato supplātauit. cum de ruina sua afflictaz respic̄it. se curitatis pestifere blandicijs seducit. **Q**d̄ figurate circa factū dīme memorat. **D**īma quippe vt mulieres videat extraneē regionis egredi. quādo vna queq; mens studia sua negligens. & actiones alienas curans. extra habitū atq; extra ordinem p̄priū vagat. **Q**uā sīchem p̄inceps terre opprimit. q; īuentam ī curis exteriorib; dyabolus corrūpit. **D**ēmde quia mens cum a culpa resipiscit afficit. atq; admissum flere conatur. corruptor aut̄ spem ac securitates vacuas ante oculos reuocat. q̄tius utilitatem trāsticē subtrahat. recte illic ad iungit. **T**rīstemq; blandicijs delinuit. **M**odo em̄ aliorū facta grauiora. modo nichil esse quod perpetrātū est. modo misericordē deum loquit. modo adhuc tempus subsequēs ad penitētiā pollicet. vt duz per hec decepta mens duci ab intentōne penitētie suspendat. **I**n p̄mo quidem pente didicim? q; tribus modis om̄is culpe nequiciā ppteramus. suggestione scilicet delectatōne cōfensi. **P**rimuz per hostem. secūdum p; carnē. terciū vero p; spūm ppetrae. **V**nde & illic serpens p̄ua suggestit. eua quasi caro delectatōni se subdidit. adam vero tanq; spūs suggestione ac delectatōne superatus ab scellit. **A**dmonendi sūt qui peccata admissa dīplāgunt. nec tamen deserunt. vt sciant. quia flendo se inaniter mūdant. q; viuendo nequier inquinat. **N**am & sus ī volūt abro luti dum lauāt sordidi or redditur. **E**t q; admissa plangit nec tamen ūt̄it pena grauioris culpe se subiicit qui & ipam quaz impetrare flendo potuit veniam cōtemnit. et q̄si ī lutoſa aqua semetipm voluit quia dum fletib; suis vite mūdiciā subtrahit. ante dei oculos soridas etiam ipas lacrimas facit. **H**inc scriptū est. **N**e iteres verbum ī oratōne tua. **V**erbum nanq; ī oratōne iterare. est post fletū p̄mittere quod rursūm necesse sit flere. **A**t contra admonēdi sūt. q; admissa deserunt. nec tamen plangunt. ne iaz relaxatas estimēt culpas. quas et si agēdo non multiplicant. nullis tamen fletibus mūdant. **N**eqz em̄ debitor absolutus est q; alia non multiplicat. nisi et illa quib; se ligauerat soluat. ita et cum deo delinquimus. nequaq; satissimū si ab iniquitate cessamus. nisi et voluptates quas dilexim? econtrario appositis lamentis īsequamur. **N**ec tamen deus nostris cruciātibus p̄scit. sed delictoz morbos medicamentis contrarijs medet. vt qui volūptatibus delectati discessimus. fletibus amaricati redeamus. et qui per illicita deflendo cecidimus.

etiam a licetis nosmetipos restrinendo surgam?
XLVI. Qualiter illi q̄ mala sua laudat &
qui econtrario

Admonendi sunt qui illicita q̄ faciūt etiā laudat. ut considerēt q̄ plerūq; plus ore q̄ ope delinquant. Ope nanq; p semetipos solos pua ppetrant. ore autem p tot personas inquitatem exhibent. quot audientium mentes iūq; laudantes docent. Admonendi sūt ergo. vt si era dicare mala dissimulat. saltem seminare p̄timescat. De talibus enim scriptū est. Peccatū suū sicut soda doma p̄dicauerūt. Et alibi. Clamor sodo morū &c. Peccatū in voce est culpa in actōne. Peccatū vero cum clamore. est culpa cum libertate. At cōtra admonendi sūt qui accusant pua nec tamen deuītāt. ut p̄inde ppendant. quid in districto dei iudiicio p̄ sua excusatōne dicturi sunt. q̄ de reatu criminū suoz etiam semetipis iudicabūs non excusātur. H̄i itaq; quid aliud q̄ p̄cones sui sūt. qui vo ces contra culpas p̄ferūt. & semetipos operibus reos trahūt. Nam cum acceptā ad adiutoriū scie tiam negligūt. hāc cōtra se in testimoniu vertutē. Quoq; nimis nequicia cum malū agit quod dīvidat. venturum iam iudiciū hic degustat. ut tanto illi grauiora tormenta p̄cipiat. quāto hic malū non deferit etiam quod ip̄a cōdemnat.

XLVII. Qualiter illi qui ī mīmīmis frequenter excedunt & qui bona īcepta nō p̄ficiunt.

Admonendi sūt qui quāuis ī mīmīmis tamē frēquenter excedūt. ut nequaq; cō siderent qualia sed quāta cōmittūt. facta sua si despiciūt timere cum pensat. debent formidare cum numerat. Solicite quoq; cōsiderēt. quia nō nūq; ī pua veterius q̄ ī maiori culpa peccat. Maior enim quo c̄tius quia sit culpa cognoscit. eo etiam celerius emendat. mīnor vero dum quasi nulla credit. eo peius quo & securius ī v̄su retinetur. Vnde fit plerūq; vt mens assueta malis leuibus nec grauiora phorrescat. atq; ad quādam auctoritatē nequicie p̄ culpas nutrita pueniat. ut tanto ī maioribus cōtemnat p̄timescere. quāto ī mīmīmis dīdicit non timēdo peccare. Leuari nāq; nō appetit. qui & hoc ī p̄ quia cecidit nescit & qui dolorem vulneris nō sentit. salutis ī media nō requirit. Admonendi sūt qui īchoata bona mīnime cōsumant. ut considerēt quia dum apposita non p̄ficiūt. etiam q̄ fuerāt cepta cōuellūt. Si enim qđ gerendū est solicita intentōe nō crescit. etiā quod fuerat bene gestū dēcrescit. In hoc quippe mūdo hūana āīma. quasi ī marī nauis est cōtra īctū flu mis īdescēdētis. vno ī loco nequaq; stare p̄mititur. quia ad īma relatiōe nisi ad sūma conēt. Si ergo īchoata bona fortis manū opantis ad p̄fectionem nō subleuat. ip̄a opandi remissio contra id quod opatū est pugnat. H̄inc p̄ salomonē dici tur. Qui mollis r̄c. **XLVIII.** Qualiter illi q̄ mala occulte agūt et bona publice & q̄ ecōtraio

Admonēdi sūt qui mala occulte agunt et bona publice. ut ī fine rez mētis oclōs figāt. pensētq; humana iudicia quāta velocitate euolat. duīna autē iudicia quāta īmobilitate p̄durat. Dum ergo occulta mala sua diūnis iudicij. recta autē sua humanis oculis āteponūt. & sine teste est bonū quod publice faciūt. & nō sine eterno teste est quod latenter delinquūt. Cunq; p̄ recto ope laus trāitoria querit. eterna retributōne res digna vili p̄cio venūdatur. At cōtra ad-

monēdi sūt qui bona occulte faciūt. & tamē qui busdā factis publice de se mala opinari p̄mittunt ne cum semetipos actōnis recte virtute viuiscat ī se alios p̄ exemplū p̄ue estimatōnis occidat. ne minus q̄ se p̄ximos diligat. & cum ip̄i salubrē vi ni potū sorbeant. intentis ī sui cōsideratōne men tibus pestiferū veneni poculū fūdant. dicēte apo stolo. Peribit infirmū ī tua scientia frater r̄c. H̄ic autē īquit peccatē r̄c. Plerūq; autem fit ut bonū opus & ī occulto fit cū fit publice. & rursum ī publico cum agit occulte. Qui enī ī publico bono ope non suā sed supni patris gloriā q̄rit. quod fecit abscōdit. quia illum solū testem habuit. cui placere curauit. & qui ī secreto suo bono opere dephendit ac laudari ūcupiscit. & si nullus fortasse vidit. hoc tamē coram homīb; fecit. quia tot te stes ī bono ope secū duxit. quot humanas laudes requisiuit. **XLIX.** Qualiter vox p̄dicatoris temperat̄ debet inter vicia cōtraria.

Anta vox exhortatōnis arte tempanda ē ut cū diuersa sint auditorū vicia. & singulis īueniāt īgrua. & tamen sibimetipī non sit diuersa. aut īter passiones media vno qui dez ductu teāseat. sed more bic̄pitū gladij tumores cogitationū carnaliū ex diuerso latere īcidat. quatinus sic supbis predicēt humilitas. ut tamen timidis non augeat metus. sic timidis īfūdatur autoritas. ut tamen supbis nō crescat effrenatio. Sic p̄tinentibus laudeē virginitas corporis. ut tamē ī īiugib; despēcta n̄ fiat fecūditas carnis r̄c. Sic ergo p̄dicāda sunt bona. ne ex latere īubeantur mala. Sic laudanda sūt bona sūma. ne despiciātē vltima. Sic nutriātur ultima. ne dum credūtē sufficiētē nequaq; tendat̄ ad sūma. Ecce dum īmōstra re qualis esse debeat pastor īuigilo. pulcrū des p̄mxi homīnē pictor fedus. aliosq; ad p̄fectionis dirigo lit̄. qui adhuc ī delictorū fluctib; v̄sor.

L. De offictu viciōe & virtutum & p̄mo ī supbia cum filiab; suis & hoq; strariis.

Supbia dicit. Certe multis īmo pene omnibus melior es verbo. sc̄iētia. diuitiis. ho nobib; Cūctos ergo despice. cunctis te supiorem attende. Humilitas responderet Memen to quia puluis & cīnis es. q̄ putredo & v̄mis es. Qui etiam si aliquid es. n̄i tanto te humiliat̄ quāto magnus es. perdis omnīo quod es. Q̄ si ille p̄ mus īgelū de tanta sublimitate per superbiam ce cīdit. quomodo tu ad tātam celitudinē superbies de imis p̄scendes. Ceterum. filius dei humiliat̄ semetipsum &c. Si tāta humiliatē se dep̄mit̄ di uīna maiestas. quō supb̄ire ī aliquo audī hūana īfirmitas. Inanis gloria dicit Ostende bonum cū cītis quod agis. ut a cunctis bonus dicaris. ut a cūctis venerabilis p̄diceris. & nemo te despiciat̄ sed debitum tibi honorē quisq; persolue. Timor domīni responderet Imo si boni aliquid agis non p̄ transitorīs honorib; age sed p̄ eternis. Occulta quod agis. īquātum vales. quod si ex toto nō valēs. sit ī animo occultandi volūtas. & non erit ī ostentatōne vlla temeritas. nec criminis erit manū festare quod semper vis celatū habere. Simulatō dicit. Quia nichil boni ī abscōdito facis. ne a cū cītis cognitīs detesteris. finge te foris esse qđ it̄. non appetis. Vera religio responderet. Imo magis fatage esse quod non es. & iuxta domīni sententiā p̄pus mūda quod intus est. ut fiat & id quod ī foris est mundum. Contēpt̄. ī. īobedientia dicit

Quis tu ut peioribus obtempes· magis te q̄ illos
decuerat impare· qui tibi non possunt ingenio vel
industria coequari. Obtempa igit̄ magis domini i
p̄o. & nō sit tibi cura de aliquo. Subiecto respō
det. Si domini obtempandū est impio. hūano s̄ b
di necesse est meisterio. ip̄o dicente. Qui vos au
dit me au. &c. Non est em̄ potestas nisi a deo r̄c.

LII *De inuidia & ira cum filiabus suis & v
tutibus contrarijs*

Inuidia dicit. In quo illo vel illo minor es
cur ergo eis vel equalis· vel superior nō es
Fraterna cōgratulatō respondet. Si cete
ros virtutib⁹ aūcellis. tūcū in loco īfimo q̄ in
sumo temetiōm ſeruabis· ſemper em̄ de alto p̄e
or ruina fit. Si aut̄ alij tibi ſupiores ſūt quid hoc
te ledit. Odiū dicit. Abſit vt illū ames· quē i om
nibus tibi cōtrarium vides· qui tibi iſultat· pec
cata tua im p̄perat. & te dicitis opibus atq̄ hono
rib⁹ p̄ire festinat. Nisi enim tibi inuidet· nequa
q̄ se tibi ita p̄ferret. Dilectō respondet. Nūquid
quia hec que narras odio habēda ſūt in homine. p̄p
tereia nō est amāda dei imago in homine imago ſci
licet xp̄i qui & in cruce positos inimicos ſuos dile
xit. & ante crucis tormentū admonuit dicēs. Di
ligite inimicos vestros r̄c. Detractō dicit. Quis
potest ſuſtēre vel ſilentio tegere quāta ille v̄l il
le p̄ua cōmittit· n̄i forte qui oſentit. Libertas iu
ſte corectōnis respondet. Nec tacenda ſūt mala
p̄ximi. nec cōſentienda. ſed caritate fraterna i fa
cie p̄ximus redarguedus· non occulte detrahēd̄
Ira dicit. Que erga te agunē· equanimiter feri n̄
poſſūt· imo hec patienter tolerare peccatum est. q̄
ſi non eis cum magna exasperatione reſiſtē· cōtra
te deinceps ſine mēſura cumulāt̄. Petentia respo
det. Si paſſio redemptoris ad mentem reducitur
nichil tam durū quod non equo aīmo toleretur.
xp̄us enim paſſus eſt nobis relinqueſ exemplū r̄c.
Sed quāta ſūt in ſpatōne paſſionū illius ea q̄ pati
mur. Ille enim opp̄bria iſſioneſ. alapas. ſputa.
flagella. ſp̄mas. crucemq̄ ſuſtinuit. & nos miseri
ad noſtrā ſuſtēnē uno ſimone fatigamur. uno
verbo deiſcimur. At plura ſūt iñquis q̄ omittit.
& me ſepiuſ offendit. Ad hec non ego ſed domi
nus respondet. Non dico tibi vſq̄ septies. ſed vſ
q̄ ſ. ſ. Quā multi aut ſūt q̄ ſuas iūriias tarde rela
xent. dei vero citius indulgent. fitq̄ nō nunq̄ ve
occatione domini iūriias vindicāti ſuas vindicēt
irati. Tumor dicit. Testem habes deū in celis. nō
tibi ſit cure. quid de te homines ſuſpiceē i terris
Satiffactio responderet. Non eſt dāda detrahendi
occaſio. nō ſuſurādi ſuſpicio. ſed aut ſi ſūt q̄ cor
rigātur maniſtāda. aut certe ſi defūt humili p
teſtatione neganda. quia & apl̄us monet. nullam
occaſionem dare aduersario maledicti gratia.